

BALANCE DES PAIEMENTS TROISIÈME TRIMESTRE 2021

| <i>Données actualisées (en millions de dirhams)</i> | | | |
|--|-------------------------------|---|----------------|
| COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES | Crédit | Débit | Solde |
| BIENS ET SERVICES | 109 235 | 132 570 | -23 335 |
| BIENS | 67 035 | 114 062 | -47 027 |
| Marchandises générales | 66 775 | 114 021 | -47 246 |
| Exportations nettes du négoce | 228 | - | +228 |
| Or non monétaire | 32 | 41 | -9 |
| SERVICES | 42 200 | 18 508 | +23 692 |
| Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers | 3 797 | 4 | +3 793 |
| Services d'entretien et de réparation n.i.a. | 564 | 233 | +331 |
| Transports | 7 711 | 8 728 | -1 017 |
| <i>Transports maritimes</i> | 3 766 | 6 012 | -2 246 |
| <i>Transports aériens</i> | 2 520 | 1 694 | +826 |
| <i>Autres transports</i> | 1 394 | 897 | +497 |
| <i>Services postaux et de messagerie</i> | 31 | 125 | -94 |
| Voyages | 16 126 | 3 510 | +12 616 |
| <i>Voyages à titre professionnel</i> | 726 | 218 | +508 |
| <i>Voyages à titre personnel</i> | 15 400 | 3 292 | +12 108 |
| Constructions | 865 | 523 | +342 |
| Services d'assurance et de pension | 292 | 356 | -64 |
| Services financiers | 133 | 213 | -80 |
| Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a. | 2 | 278 | -276 |
| Services de télécommunications, d'informatique et d'information | 4 433 | 1 156 | +3 277 |
| Autres services aux entreprises | 6 997 | 1 831 | +5 166 |
| Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs | 287 | 82 | +205 |
| Biens et services des administrations publiques n.i.a. | 993 | 1 594 | -601 |
| REVENU PRIMAIRE | 1 971 | 7 702 | -5 731 |
| Revenus des investissements | 1 870 | 7 694 | -5 824 |
| <i>Investissements directs</i> | 1 184 | 6 593 | -5 409 |
| <i>Investissements de portefeuille</i> | - | 24 | -24 |
| <i>Autres investissements</i> | 1 | 1 077 | -1 076 |
| <i>Avoirs de réserve</i> | 685 | - | +685 |
| Autres revenus primaires | 101 | 8 | +93 |
| REVENU SECONDAIRE | 32 262 | 975 | +31 287 |
| Publics | 388 | 129 | +259 |
| Privés | 31 874 | 846 | +31 028 |
| SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES | 143 468 | 141 247 | +2 221 |
| COMPTE DE CAPITAL | - | - | - |
| Capacité (+) / besoin (-) de financement | | | +2 221 |
| COMPTE FINANCIER | Acquisition nette d'avoirs | Accroissement net des engagements | Solde |
| INVESTISSEMENTS DIRECTS | 1 287 | 4 724 | -3 437 |
| Actions et parts de fonds de placement | 1 245 | 3 777 | -2 532 |
| Instruments de dette | 42 | 947 | -905 |
| INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE | 131 | -1 463 | +1 594 |
| Actions et parts de fonds de placement | 131 | 117 | +14 |
| Titres de créance | - | -1 580 | +1 580 |
| DÉRIVÉS FINANCIERS | -511 | -510 | -1 |
| AUTRES INVESTISSEMENTS | 99 | 12 061 | -11 962 |
| Autres participations | 16 | - | +16 |
| Numéraire et dépôts | -2 007 | -1 426 | -581 |
| Prêts | - | 3 064 | -3 064 |
| Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard | -12 | 19 | -31 |
| Crédits commerciaux et avances | -1 794 | -517 | -1 277 |
| Autres comptes à recevoir / à payer | 3 896 | - | +3 896 |
| Droits de tirage spéciaux | - | 10 921 | -10 921 |
| AVOIRS DE RÉSERVE | 16 047 | - | +16 047 |
| TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS | 17 053 | 14 812 | +2 241 |
| Capacité (+) / besoin (-) de financement | | | +2 241 |
| Erreurs et omissions nettes | | | +20 |